
ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О 27 НОЯБРЯ 2024 ГОДА27 НОЯБРЯ 2024 ГОДА №№88

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ
ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТАБОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ   РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.11.2024   с.Большие Кныши                        №  36-п

Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг

В соответствии с частью 15 статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях 
обеспечения открытости и общедоступности информации о предоставлении муниципальных 
услуг физическим и (или) юридическим лицам, руководствуясь Уставом Большекнышинского 
сельсовета Идринского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.

Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Ведомости органов местного 
самоуправления Большекнышинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте 
Большекнышинского сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета                                        С.И. Григорьев

Приложение к постановлению
 администрации сельсовета  

ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ 

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций) в Большекнышинском 
сельсовете устанавливает общие требования к разработке и утверждению администрацией 
Большекнышинского сельсовета (далее - администрация) административных регламентов по 
предоставлению муниципальных услуг (далее - административные регламенты).

1.2. Административный регламент устанавливает сроки и последовательность 
административных действий и административных процедур администрацией Большекнышинского 
сельсовета, порядок взаимодействия между его органами (отделами) и должностными лицами, а 
также его взаимодействие с физическими или юридическими лицами (далее - заявители), органами 
муниципальной власти и местного самоуправления, а также учреждениями и организациями при 
предоставлении муниципальной услуги. 

1.3. Административные регламенты разрабатываются органами, к сфере деятельности которых 
относится предоставление соответствующей услуги (далее-уполномоченный орган).

1.4. Административные регламенты разрабатываются в соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края, правовыми актами 
Большекнышинского сельсовета, а также в соответствии с единым стандартом предоставления 
муниципальной услуги (при его наличии) после внесения сведений о муниципальной услуге в 
государственную информационную систему, обеспечивающую ведение реестра государственных 
услуг Красноярского края в электронной форме, и (или) муниципальную информационную систему, 
обеспечивающую ведение реестра муниципальных услуг в электронной форме (далее - реестр услуг). 

1.5. Разработка административных регламентов включает следующие этапы:
а) внесение в реестр услуг органами, предоставляющими муниципальные услуги, сведений о 

муниципальной услуге, в том числе о логически обособленных последовательностях административных 
действий при ее предоставлении (далее - административные процедуры);

б) преобразование сведений, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, в 
машиночитаемый вид в соответствии с требованиями, предусмотренными частью 3 статьи 12 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее - Федеральный закон «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг»);

в) автоматическое формирование из сведений, указанных в подпункте «б» пункта 1.5, 
проекта административного регламента в соответствии с требованиями к структуре и содержанию 
административных регламентов, установленными разделом II настоящих Правил.

г) анализ, доработка (при необходимости) органом, предоставляющим государственную 
услугу, проекта административного регламента, сформированного в соответствии с подпунктом "в" 
настоящего пункта, и его загрузка в реестр услуг;

д) проведение в отношении проекта административного регламента, сформированного 
в соответствии с подпунктом "г" настоящего пункта, процедур, предусмотренных разделами III и IV 
настоящих Правил.

1.6. Сведения о муниципальной услуге, указанные в подпункте «а» пункта 1.5 
настоящего порядка, должны быть достаточны для:

а) определения всех возможных категорий заявителей, обратившихся за одним результатом 
предоставления государственной услуги и объединенных общими признаками;

б) описания уникальных для каждой категории заявителей, указанной в абзаце втором 
настоящего пункта, сроков и порядка осуществления административных процедур, в том числе сведений 
о составе документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги, 
основаниях для отказа в приеме таких документов и (или) информации, основаниях для приостановления 
предоставления государственной услуги, а также о максимальном сроке предоставления государственной 
услуги (далее - вариант предоставления государственной услуги).

Сведения о муниципальной услуге, преобразованные в машиночитаемый вид в соответствии 
с подпунктом «б» пункта 1.5 настоящего Порядка, могут быть использованы для автоматизированного 
исполнения административного регламента после вступления в силу соответствующего 
административного регламента.

1.7. При разработке административных регламентов уполномоченный орган 
предусматривает оптимизацию (повышение качества) исполнения предоставления услуг, в том числе:

а) возможность предоставления муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) 
режиме;

б) многоканальность и экстерриториальность получения муниципальной услуги;
в) описания всех вариантов предоставления муниципальной услуги;
г) устранение избыточных административных процедур и сроков их осуществления, а 

также документов и (или) информации, требуемых для получения муниципальной услуги;
д) внедрение реестровой модели предоставления муниципальных услуг, а также внедрение 

иных принципов предоставления муниципальных услуг, предусмотренных Федеральным законом «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.8. Административные регламенты разрабатываются исходя из требований к качеству и 
доступности услуг, устанавливаемых стандартами, разработанными и утвержденными в соответствии с 
действующим законодательством. До утверждения стандартов муниципальных услуг административные 
регламенты разрабатываются с учётом требований к предоставлению услуг, установленных действующим 
законодательством. В случае если в процессе разработки проекта административного регламента 
выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления услуги при условии 
соответствующих изменений нормативных правовых актов, то проект административного регламента 
вносится в установленном порядке с приложением проектов указанных актов.

1.9. Административные регламенты утверждаются постановлением администрации 
Большекнышинского сельсовета.

1.10. В случае если в предоставлении муниципальной услуги участвуют несколько органов 
(отделов) Большекнышинского сельсовета, проект административного регламента разрабатывается 
совместно указанными органами (отделами). В случае возникновения неустранимых разногласий 
между органами (отделами) Большекнышинского сельсовета по проектам административных 
регламентов проект рассматривается на специальном совещании с участием всех заинтересованных 
лиц под председательством Главы сельсовета курирующего данное направление деятельности. 
Административный регламент утверждается в порядке, установленном пунктом 1.9 настоящего Порядка, 
в редакции, принятой на совещании.

1.11. Проекты административных регламентов согласовываются Главой сельсовета.
1.12. Внесение изменений в административные регламенты осуществляется в порядке, 

установленном для разработки и утверждения соответствующих административных регламентов.
1.13. При разработке административного регламента возможно использование электронных 

средств описания и моделирования административно-управленческих процессов для подготовки 
структуры и порядка административных процедур и административных действий. Разработка 
и согласование проектов административных регламентов органов местного самоуправления 
осуществляются в государственной информационной системе, обеспечивающей ведение реестра 
государственных услуг Красноярского края в электронной форме, и (или) муниципальной 
информационной системе, обеспечивающей ведение реестра муниципальных услуг в электронной 
форме.

1.14. Одновременно с началом процедуры согласования в целях проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проект административного регламента размещается на сайте 
Большекнышинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

II. Требования к структуре и содержанию административных регламентов
2.1. Наименование регламента определяется администрацией Большекнышинского 

сельсовета, с учетом формулировки, соответствующей редакции положения нормативного правового 
акта, которым предусмотрена муниципальная услуга.

2.2. Наименование административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги формируется следующим образом: «Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «наименование муниципальной услуги».

2.3. Структура административного регламента должна содержать разделы, устанавливающие:
а) общие положения;
б) стандарт предоставления муниципальной услуги;
в) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
(действий) в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах. Раздел должен содержать варианты предоставления муниципальной 
услуги, включающие порядок предоставления указанных услуг отдельным категориям заявителей, 
объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за 
получением которого они обратились;

г) формы контроля за исполнением регламента;
д) досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников.

2.4. Структура административного регламента должна предусматривать машиночитаемое 
описание процедур предоставления соответствующей услуги, обеспечивающее автоматизацию 
процедур предоставления такой услуги с использованием информационных технологий, в соответствии 
с требованиями, установленными уполномоченным на осуществление нормативно-правового 
регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом исполнительной власти.

2.5. Раздел, касающийся общих положений, включает в себя:
а) предмет регулирования регламента (включает в себя: наименование муниципальной 

услуги, цель издания регламента);
б) круг заявителей;
в) требование предоставления заявителю муниципальной услуги в соответствии с вариантом 

предоставления муниципальной услуги, соответствующим признакам заявителя, определенным в 
результате анкетирования, проводимого органом, предоставляющим услугу (далее - профилирование), а 
также результата, за предоставлением которого обратился заявитель.

2.6. Раздел «Стандарт предоставления муниципальной услуги» должен содержать следующие 
подразделы:

а) наименование муниципальной услуги;
б) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу;
в) результат предоставления муниципальной услуги;
г) срок предоставления муниципальной услуги;
д) правовые основания для предоставления муниципальной услуги;
е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 

или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с разделением 
на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, 
которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению 
в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

ж) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги;

з)  исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 
муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги;

и) размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, 
и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

к) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги;



2 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

л) срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;
м)  требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу 

ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным 
стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов;

показатели доступности и качества муниципальных услуг;
иные требования к предоставлению муниципальной услуги, в том числе учитывающие 

особенности предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности 
предоставления муниципальных услуг в электронной форме.

2.6.1. Подраздел «Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу» 
должен включать следующие положения:

полное наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу;
возможность (невозможность) принятия многофункциональным центром решения об отказе 

в приеме запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги (в случае, если запрос о предоставлении муниципальной услуги может быть подан в 
многофункциональный центр).

2.6.2. Подраздел «Результат предоставления муниципальной услуги» должен включать 
следующие положения:

наименование результата (результатов) предоставления муниципальной услуги;
наименование документа, содержащего решение о предоставлении государственной услуги, 

на основании которого заявителю предоставляется результат государственной услуги (при наличии);
наименование информационной системы (при наличии), в которой фиксируется факт 

получения заявителем результата предоставления государственной услуги (в случае если результатом 
предоставления государственной услуги является реестровая запись);

способ получения результата предоставления муниципальной услуги.
Указанные положения приводятся для каждого варианта предоставления муниципальной 

услуги в содержащих описания таких вариантов подразделах административного регламента.
2.6.3. Подраздел «Срок предоставления муниципальной услуги» должен включать 

сведения о максимальном сроке предоставления муниципальной услуги, который исчисляется со 
дня регистрации запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги:

в органе, предоставляющем муниципальную услугу, в том числе в случае, если запрос и 
документы и (или) информация, необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы 
заявителем посредством почтового отправления в орган, предоставляющий муниципальную услугу;

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)», региональной информационной системе «Портал государственных 
и муниципальных услуг Красноярского края» (далее - порталы государственных и муниципальных 
услуг), на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную услугу;

в многофункциональном центре в случае, если запрос и документы и (или) информация, 
необходимые для предоставления муниципальной услуги, поданы заявителем в многофункциональном 
центре.

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги для каждого варианта 
предоставления услуги приводится в содержащих описания таких вариантов подразделах 
административного регламента.

2.6.4. Подраздел «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги» 
должен включать сведения о размещении на официальном сайте органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также на порталах государственных и муниципальных услуг перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, информации 
о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органов, 
предоставляющих муниципальной услуги, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 
работников.

2.6.5. Подраздел «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги» должен включать сведения о приведении исчерпывающего 
перечня документов, необходимых в соответствии с законодательными и иными нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, с разделением на документы и 
информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, только в подразделах административного 
регламента, содержащих описания вариантов предоставления муниципальной услуги.

Формы запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных документов, подаваемых 
заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений 
к административному регламенту, за исключением случаев, когда формы указанных документов 
установлены актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации или 
иными нормативными правовыми актами.

Способы подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги приводятся в подразделах 
административного регламента, содержащих описания вариантов предоставления муниципальной 
услуги.

2.6.6. Подраздел "Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги" должен включать сведения о приведении 
исчерпывающего перечня таких оснований только в описании административных процедур в составе 
описания вариантов предоставления муниципальных услуг.

В случае отсутствия таких оснований следует указать в тексте административного регламента 
на их отсутствие.

2.6.7. Подраздел «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении государственной услуги" должен 
включать сведения о приведении исчерпывающего перечня таких оснований только в описании 
административных процедур в составе описания вариантов предоставления муниципальных услуг. 
В случае отсутствия таких оснований следует указать в тексте административного регламента на их 
отсутствие.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной 
услуги указывается в случае, если возможность приостановления предоставления муниципальной 
услуги предусмотрена законодательством Российской Федерации.

2.6.8. В подраздел «Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 
муниципальной услуги, и способы ее взимания» включаются следующие положения:

сведения о размещении на порталах государственных и муниципальных услуг информации 
о размере государственной пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 
услуги;

порядок и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Красноярского края, муниципальными правовыми актами.

2.6.6. В подраздел «Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 
услуги» должен включать сведения о размещении на официальном сайте органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
требований, которым должны соответствовать такие помещения, в том числе зал ожидания, места для 
заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды с образцами 
их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой 
муниципальной услуги, а также требований к обеспечению доступности для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.6.7. В подраздел «Показатели качества и доступности муниципальной услуги» должен 
включать сведения о размещении на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также на Едином портале государственных и муниципальных услуг перечня показателей 
качества и доступности муниципальной услуги, в том числе о доступности электронных форм 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, возможности подачи запроса на 
получение муниципальной услуги и документов в электронной форме, своевременности предоставления 
муниципальной услуги (отсутствии нарушений сроков предоставления муниципальной услуги), 
предоставлении муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления муниципальной 
услуги, доступности инструментов совершения в электронном виде платежей, необходимых для 
получения муниципальной услуги, удобстве информирования заявителя о ходе предоставления 
муниципальной услуги, а также получения результата предоставления услуги.

2.6.8. В подраздел «Иные требования к предоставлению муниципальной услуги» 
включаются следующие положения:

перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги;

наличие или отсутствие платы за предоставление указанных в подпункте "а" настоящего 
пункта услуг;

перечень информационных систем, используемых для предоставления муниципальной 
услуги.

2.7. Раздел «Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур» определяет требования к порядку выполнения административных процедур (действий), 
в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, 
особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах и 
должен содержать следующие подразделы:

а) перечень вариантов предоставления муниципальной услуги, включающий в том 
числе варианты предоставления муниципальной услуги, необходимые для исправления допущенных 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
и созданных реестровых записях и для выдачи дубликата документа, выданного по результатам 
предоставления муниципальной услуги (при необходимости), а также порядок оставления запроса 
заявителя о предоставлении муниципальной услуги без рассмотрения (при необходимости);

б) описание административной процедуры профилирования заявителя;
в) подразделы, содержащие описание вариантов предоставления муниципальной 

услуги.
2.7.1. В подраздел «Описание административной процедуры профилирования заявителя» 

включаются способы и порядок определения и предъявления необходимого заявителю варианта 
предоставления муниципальной услуги.

В приложении к административному регламенту приводится перечень общих признаков, по 
которым объединяются категории заявителей, а также комбинации признаков заявителей, каждая из 
которых соответствует одному варианту предоставления муниципальной услуги.

2.7.2. Подразделы, содержащие описание вариантов предоставления муниципальной 
услуги, формируются по количеству вариантов предоставления услуги, предусмотренных подпунктом 
«а» пункта 2.7 настоящих Правил, и должны содержать результат предоставления муниципальной услуги, 
перечень и описание административных процедур предоставления муниципальной услуги, а также 
максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления 
муниципальной услуги.

2.7.3. В описание административной процедуры приема запроса и документов и (или) 
информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, включаются следующие 
положения:

состав запроса и перечень документов и (или) информации, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги в соответствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, а также 
способы подачи таких запроса и документов и (или) информации;

способы установления личности заявителя (представителя заявителя) для каждого способа 
подачи запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги;

основания для принятия решения об отказе в приеме запроса и документов и (или) информации, 
а в случае отсутствия таких оснований - указание на их отсутствие;

органы местного самоуправления, участвующие в приеме запроса о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе сведения о возможности подачи запроса в многофункциональный 
центр (при наличии такой возможности);

возможность (невозможность) приема органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
или многофункциональным центром запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, по выбору заявителя независимо от его места жительства или 
места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей) либо места 
нахождения (для юридических лиц);

срок регистрации запроса и документов и (или) информации, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, в органе, предоставляющем муниципальную услугу, или в 
многофункциональном центре.

2.7.4. В описание административной процедуры межведомственного информационного 
взаимодействия включаются:

наименование органа (организации), в который направляется информационный запрос (при 
наличии);

наименование используемого вида сведений (сервиса, витрины данных) - при осуществлении 
межведомственного информационного взаимодействия посредством федеральной государственной 
информационной системы "Единая система межведомственного электронного взаимодействия".

2.7.5. В описание административной процедуры приостановления предоставления 
муниципальной услуги включаются следующие положения:

перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги, а в случае 
отсутствия таких оснований - указание на их отсутствие;

состав и содержание осуществляемых при приостановлении предоставления муниципальной 
услуги административных действий;

перечень оснований для возобновления предоставления муниципальной услуги.
срок приостановления предоставления государственной услуги.
2.7.6. В описание административной процедуры принятия решения о предоставлении (об 

отказе в предоставлении) муниципальной услуги включаются следующие положения:
основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги, а в случае их отсутствия - 

указание на их отсутствие;
срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги, исчисляемый с даты получения органом, предоставляющим муниципальную услугу, всех 
сведений, необходимых для принятия решения.

2.7.7. В описание административной процедуры предоставления результата 
муниципальной услуги включаются следующие положения:

способы предоставления результата муниципальной услуги;
срок предоставления заявителю результата муниципальной услуги, исчисляемый со дня 

принятия решения о предоставлении муниципальной услуги;
возможность (невозможность) предоставления органом, предоставляющим муниципальную 

услугу, или многофункциональным центром результата муниципальной услуги по выбору заявителя 
независимо от его места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных 
предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц).

2.7.8. В описание административной процедуры получения дополнительных сведений от 
заявителя включаются следующие положения:

основания для получения от заявителя дополнительных документов и (или) информации в 
процессе предоставления муниципальной услуги;

срок, необходимый для получения таких документов и (или) информации;
указание на необходимость (отсутствие необходимости) для приостановления предоставления 

муниципальной услуги при необходимости получения от заявителя дополнительных сведений;
перечень органов, участвующих в административной процедуре, в случае, если они известны 

(при необходимости).
2.7.8.1. В описание административной процедуры, в рамках которой проводится оценка 

сведений о заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также 
знаний (навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской 
Федерации (за исключением требований, которые проверяются в рамках процедуры принятия решения 
о предоставлении (отказе в предоставлении) государственной услуги) (далее - процедура оценки), 
включаются следующие положения:

наименование и продолжительность процедуры оценки;
субъекты, проводящие процедуру оценки;
объект (объекты) процедуры оценки;
место проведения процедуры оценки (при наличии);
наименование документа, являющегося результатом процедуры оценки (при наличии).
2.7.8.2. В описание административной процедуры, предполагающей осуществляемое после 

принятия решения о предоставлении муниципальной услуги распределение в отношении заявителя 
ограниченного ресурса (в том числе земельных участков, радиочастот, квот) (далее соответственно - 
процедура распределения ограниченного ресурса, ограниченный ресурс), включаются следующие 
положения:

способ распределения ограниченного ресурса;
наименование документа, являющегося результатом процедуры распределения ограниченного 

ресурса (при наличии), который не может являться результатом предоставления муниципальной услуги.
2.7.9. В случае если вариант предоставления муниципальной услуги предполагает 

предоставление муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме, в состав подраздела, 
содержащего описание варианта предоставления муниципальной услуги, включаются следующие 
положения:

указание на необходимость предварительной подачи заявителем запроса о предоставлении ему 
данной муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме или подачи заявителем запроса 
о предоставлении данной муниципальной услуги после осуществления органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, мероприятий в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7.3 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

сведения о юридическом факте, поступление которых в информационную систему органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, является основанием для предоставления заявителю данной 
муниципальной услуги в упреждающем (проактивном) режиме;

наименование информационной системы, из которой должны поступить сведения, указанные 



3ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

в подпункте «б» настоящего пункта, а также информационной системы органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, в которую должны поступить данные сведения;

состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу, после поступления в информационную систему 
данного органа сведений, указанных в подпункте «б» настоящего пункта.

2.8. Раздел «Формы контроля за исполнением административного регламента» состоит 
из следующих подразделов:

а) порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 
ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими 
решений;

б) порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 
полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги;

в) ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги;

г) положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений и 
организаций.

2.9. Раздел «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, многофункционального центра, 
организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, государственных или 
муниципальных служащих, работников» должен содержать способы информирования заявителей 
о порядке досудебного (внесудебного) обжалования, а также формы и способы подачи заявителями 
жалобы.

III. Порядок согласования и утверждения административных регламентов
3.1. При разработке и утверждении проектов административных регламентов 

применяется Порядок подготовки нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 
утвержденные постановлением администрации Большекнышинского сельсовета, за исключением 
особенностей, установленных настоящими Правилами.

3.2. Проект административного регламента формируется органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, в порядке, предусмотренном пунктом 1.5 настоящих Правил.

3.3. Уполномоченный орган по ведению информационного ресурса муниципального 
реестра услуг обеспечивает доступ для участия в разработке, согласовании и утверждении проекта 
административного регламента:

а) органам, предоставляющим муниципальные услуги;
б) органам и организациям, участвующим в согласовании проекта административного 

регламента, в том числе по вопросу осуществления межведомственного информационного 
взаимодействия (далее - органы, участвующие в согласовании);

в) органу, уполномоченному на проведение экспертизы проекта административного 
регламента.

3.4. Органы, участвующие в согласовании, а также уполномоченный орган 
автоматически вносятся в формируемый после подготовки проекта административного регламента лист 
согласования проекта административного регламента (далее - лист согласования).

3.5. Проект административного регламента рассматривается органами, участвующими 
в согласовании, в части, отнесенной к компетенции такого органа, в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней с даты поступления его на согласование в реестре услуг.

3.6. Согласование проектов административных регламентов с федеральными органами 
исполнительной власти, осуществляющими виды деятельности, указанные в пунктах 1 - 5 и 7 части 2 
3 статьи 1 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", может осуществляться письмами, подписанными руководителем (заместителем руководителя) 
согласующего федерального органа исполнительной власти, с последующим приложением к проекту 
административного регламента в реестре услуг копий таких писем, подтверждающих согласование, 
которые не должны содержать замечания, или сведений о получении проекта нормативного правового 
акта такими органами (дата поступления и входящий номер) в случае несогласования нормативного 
правового акта в сроки, предусмотренные пунктом 1.3 Правил подготовки нормативных правовых 
актов федеральных органов исполнительной власти и их государственной регистрации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 1997 г. N 1009 "Об утверждении 
Правил подготовки нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти и 
их государственной регистрации". В случае наличия не урегулированных по результатам проведения 
согласительных совещаний разногласий к проекту административного регламента в реестре услуг 
прилагается копия протокола согласительного совещания (в том числе не подписанного в установленный 
срок руководителем (заместителем руководителя) органа, с которым имеются неурегулированные 
разногласия) с приложением позиции, содержащей замечания, и сведений о получении протокола 
согласительного совещания органом, замечания которого не учтены (дата поступления и входящий 
номер).

3.7. Одновременно с началом процедуры согласования проводится антикоррупционная 
экспертиза проекта административного регламента, в порядке установленном постановлением 
администрации Большекнышинского сельсовета.

3.8. Результатом рассмотрения проекта административного регламента органом, 
участвующим в согласовании, является принятие таким органом решения о согласовании или 
несогласовании проекта административного регламента.

При принятии решения о согласовании проекта административного регламента орган, 
участвующий в согласовании, проставляет отметку о согласовании проекта в листе согласования.

При принятии решения о несогласовании проекта административного регламента орган, 
участвующий в согласовании, вносит имеющиеся замечания в проект протокола разногласий, 
формируемый в реестре услуг и являющийся приложением к листу согласования.

3.9. После рассмотрения проекта административного регламента всеми органами, 
участвующими в согласовании, а также поступления протоколов разногласий (при наличии) и 
заключений по результатам антикоррупционной экспертизы, орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, рассматривает поступившие замечания.

3.10. Решение о возможности учета заключений по результатам антикоррупционной 
экспертизы при доработке проекта административного регламента принимается органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, в соответствии с Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов».

3.11. В случае согласия с замечаниями, представленными органами, участвующими в 
согласовании, орган, предоставляющий государственную услугу, в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней, вносит с учетом полученных замечаний изменения в сведения о муниципальной услуге, указанные в 
подпункте «а» пункта 1.5 настоящих Правил, и после их преобразования в машиночитаемый вид, а также 
формирования проекта административного регламента направляет указанный проект административного 
регламента на повторное согласование органам, участвующим в согласовании.

При наличии возражений к замечаниям орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
вправе инициировать процедуру урегулирования разногласий путем внесения в проект протокола 
разногласий возражений на замечания органа, участвующего в согласовании (органов, участвующих в 
согласовании), и направления такого протокола указанному органу (указанным органам).

3.12. В случае согласия с возражениями, представленными органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, орган, участвующий в согласовании (органы, участвующие в согласовании), 
проставляет (проставляют) отметку об урегулировании разногласий в проекте протокола разногласий, 
подписывает протокол разногласий и согласовывает проект административного регламента, проставляя 
соответствующую отметку в листе согласования.

3.13. В случае несогласия с возражениями, представленными органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, орган, участвующий в согласовании (органы, участвующие в согласовании), 
проставляет (проставляют) в проекте протокола разногласий отметку о повторном отказе в согласовании 
проекта административного регламента и подписывает протокол разногласий.

3.14. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, после повторного отказа 
органа, участвующего в согласовании (органов, участвующих в согласовании), в согласовании проекта 
административного регламента принимает решение о внесении изменений в проект административного 
регламента и направлении его на повторное согласование всем органам, участвующим в согласовании.

3.15. Разногласия по проекту административного регламента разрешаются в 
порядке, предусмотренном Правилами подготовки нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления, утвержденными решением Большекнышинского сельского Совета депутатов.

3.16. После согласования проекта административного регламента со всеми органами, 
участвующими в согласовании, или при разрешении разногласий по проекту административного 
регламента орган, предоставляющий муниципальную услугу, направляет проект административного 
регламента на утверждение.

3.17. Административный регламент утверждается постановлением администрации 
Большекнышинского сельсовета.

3.18. Внесение изменений в административный регламент осуществляется на основании 
требований, установленных настоящим Порядком, в случае изменения федерального законодательства, 
законодательства Красноярского края, муниципальных правовых актов регулирующих предоставление 
муниципальных услуг, если такие изменения требуют пересмотра административных процедур 
административного регламента.

3.18. В случае если основанием для возврата акта об утверждении 
административного регламента без государственной регистрации являются только замечания юридико-
технического характера, процедуры, предусмотренные пунктами 3.5-3.15 настоящих Правил, не 
осуществляются.

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ   РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.11.2024   с.Большие Кныши                        №  37-п

Об утверждении Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг

В соответствии с частью 15 статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях обеспечения открытости 
и общедоступности информации о предоставлении муниципальных услуг физическим и (или) 
юридическим лицам, руководствуясь Уставом Большекнышинского сельсовета Идринского района 
Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Ведомости органов местного 
самоуправления Большекнышинского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте 
Большекнышинского сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета                                        С.И. Григорьев

Приложение к постановлению 
администрации сельсовета

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Экспертиза проектов административных регламентов (проектов о признании нормативных 
правовых актов об утверждении административных регламентов утратившими силу) проводится 
органом, уполномоченным на проведение экспертизы проектов административных регламентов (далее - 
уполномоченный орган), в реестре услуг.

2. Проект регламента (проект изменений в регламент, проект акта о признании 
утратившим силу) подлежит экспертизе, проводимой администрацией Никольского сельсовета (далее 
- уполномоченный орган).

3. Предметом экспертизы является:
а) соответствие проектов административных регламентов требованиям пунктов 1.3 и 1.7 Порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

б) отсутствие в проекте требований об обязательном предоставлении заявителями документов 
и (или) информации, которые могут быть получены в рамках межведомственного запроса.

4. В ходе экспертизы проверяется:
а) соответствие структуры и содержания проекта регламента (проекта изменений в регламент), 

в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним 
Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;

б) полнота описания в проекте регламента (проекте изменений в регламент) порядка и условий 
предоставления муниципальной услуги, установленных законодательством Российской Федерации;

в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:
- упорядочение административных процедур (действий);
- устранение избыточных административных процедур (действий);
- сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения 

отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;
- предоставление муниципальной услуги в электронной форме;
- получение документов и информации, которые необходимы для предоставления 

муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного взаимодействия;
- особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных 

центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.
5. К проекту регламента (проекту изменений в регламент, проекту акта о признании утратившим 

силу), направляемому на экспертизу, прилагаются:
- пояснительная записка, в которой приводятся информация об основных предполагаемых 

улучшениях предоставления муниципальной услуги в случае принятия регламента, сведения об учете 
заключений независимой экспертизы;

-копии заключений независимой экспертизы.
6. Срок проведения экспертизы и подготовки заключения по ее результатам составляет не 

более 30 рабочих дней со дня поступления проекта регламента (проекта изменений в регламент, проекта 
акта о признании утратившим силу) в уполномоченный орган.

7. По результатам проведения экспертизы уполномоченным органом составляется 
заключение, которое в установленный пунктом 6 Порядка срок направляется в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу.

8. По результатам проведения экспертизы уполномоченным органом орган, являющийся 
разработчиком проекта регламента (проекта изменений в регламент, проекта акта о признании утратившим 
силу), дорабатывает проект регламента (проект изменений в регламент, проект акта о признании 
утратившим силу) при наличии замечаний и (или) предложений, изложенных в соответствующем 
заключении, в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты поступления заключения.

9. Повторной экспертизы доработанного проекта регламента (проекта изменений в регламент, 
проекта акта о признании утратившим силу) не требуется.



4 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2024                            с. Большие Кныши                             № 38-п

О внесении  изменений  в  постановление  Администрации   Большекнышинского сельсовета  
от    03.04.2023 г.  №  12-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения 
нормативных правовых актов Большекнышинского сельсовета  Идринского   района Красноярского  края 
о местных налогах и сборах»»

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности 
информации о предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь Уставом Большекнышинского 
сельсовета Идринского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1.  Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского сельсовета  от    03.04.2023 
г.  №  12-п    «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных 
правовых актов Большекнышинского сельсовета  Идринского   района Красноярского  края о местных 
налогах и сборах»»   следующие  изменения: 
       -пункт  2.3. раздела 2 Регламента дополнить подпунктом  следующего  содержания:
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в  пункте 3.2. 
раздела 3  Регламента.»;
      -раздел  3  Регламента  дополнить  пунктом 3.2. следующего  содержания:
      «3.2.  При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего.
       Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
      Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, 
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается 
нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг, с 
учетом требования, предусмотренного подпунктом 2   пункта 3.2.».
2.Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.
3.Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского  сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава  Большекнышинского сельсовета                                                                    С.И. Григорьев     

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 с. Большие Кныши                       № 39-п

О внесении изменений в постановление Администрации   Большекнышинского сельсовета от 05.05.2017 
№ 12-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача документов (справок, выписок, копии финансово-лицевых счётов)»

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности информации о 
предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь статьёй 5 Устава Большекнышинского   сельсовета 
Идринского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1. Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского сельсовета 
от 05.05.2017 № 12-п «Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача документов (справок, выписок, копии финансово-лицевых счётов)» 
следующие  изменения: 
     -пункт  2.3.  раздела  2 Регламента    дополнить  подпунктом  следующего  содержания:
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в пункте 3.4.1. 
раздела 3  Регламента.»;
      -раздел  3  Регламента  дополнить  пунктом 3.4.1. следующего  содержания:
      «3.4.1. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего.
       Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
      Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, 
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления 
муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного подпунктом 2  подпункта 3.4.1.».
2. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Главы Большекнышинского сельсовет                                                                         С.И. Григорьев      

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 с. Большие Кныши                              № 40-п

О внесении  изменений  в  постановление  Администрации   Большекнышинского сельсовета  от    05.05.2017   
№  14-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Прием  заявлений  граждан  на  постановку  их на  учет  в  качестве нуждающихся в  улучшении  
жилищных  условий» 

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности информации 
о предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь статьёй 5 Устава Большекнышинского 
Идринского района Красноярского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского сельсовета  
от    05.05.2017   №  14-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Прием  заявлений  граждан  на  постановку  их на  учет  в  качестве 
нуждающихся в  улучшении  жилищных  условий»  следующие  изменения:
       -пункт  2.3.  раздела  2 Регламента    дополнить  подпунктом  следующего  содержания:
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в пункте 3.4.1. 
раздела 3  Регламента.»;
      -раздел  3  Регламента  дополнить  пунктом 3.4.1. следующего  содержания:
      «3.4.1. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего.
       Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
      Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, 
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления 
муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного подпунктом 2  подпункта 3.4.1.».
2. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского  сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава  Большекнышинского сельсовета                             С.И. Григорьев

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.11.2024 с. Большие Кныши                              № 41-п

О внесении  изменений  в  постановление  Администрации   Большекнышинского    сельсовета  
от    05.05.2017 г.  №  15-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Присвоение адресов земельным участкам, зданиям, сооружениям и помещениям 
на территории муниципального образования 
Большекнышинский сельсовет»

      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности информации о 
предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь статьёй 5 Устава Большекнышинского   сельсовета 
Идринского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского    сельсовета  
от    05.05.2017 г.  №  15-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Присвоение адресов земельным участкам, зданиям, сооружениям и помещениям 
на территории муниципального образования 
Большекнышинский сельсовет»  следующие  изменения: 
     - пункт 2.3.  раздела 2 Регламента    дополнить  подпунктом  следующего  содержания:
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в пункте 3.4.1. 
раздела 3  Регламента.»;
      - раздел  3  Регламента  дополнить  пунктом 3.4.1. следующего  содержания:
      «3.4.1. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего.
       Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
      Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, 
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления 
муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного подпунктом 2  подпункта 3.4.1.».
2. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского  сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава  Большекнышинского сельсовета                             С.И. Григорьев 



5ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.11.2024                             с. Большие Кныши                            № 42-п

О внесении  изменений  в  постановление  Администрации   Большекнышинского    сельсовета  от    
09.06.2023 № 19-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача  разрешения на  проведении  земляных работ»

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности 
информации о предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь Уставом Большекнышинского 
сельсовета Идринского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского  сельсовета  от   
16.10.2023 №  39-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной  
услуги «Выдача  разрешения на  проведении  земляных работ»  следующие  изменения:
       -пункт  2.4. раздела  2 Регламента    дополнить  подпунктом  следующего  содержания:
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в подпункте 6 
пункте  3.4. раздела 3  Регламента.»;
      -пункт  3.4. раздела  3  Регламента  дополнить  подпунктами  5,6,7 следующего  содержания:
      «5) при получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего;
       6) результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично;
      7)порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, 
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления 
муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного подпунктом 6  пункта 3.4.».
2. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского  сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава  Большекнышинского сельсовета                             С.И. Григорьев 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2024                            с. Большие Кныши                               № 43-п

О внесении  изменений  в  постановление  Администрации   Большекнышинского  сельсовета  от    26.06.2020  
№  19-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление  информации из  реестра  муниципального  имущества»

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности информации о 
предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь статьёй 5 Устава Большекнышинского  сельсовета 
Идринского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского  сельсовета  
от    26.06.2020  №  19-п  «Об  утверждении административного   регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление  информации из  реестра  муниципального  имущества» 
следующие  изменения: 
     -пункт  2.4.  раздела  2 Регламента    дополнить  подпунктом  следующего  содержания:
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в пункте 3.4.1. 
раздела 3  Регламента;
      -раздел  3  Регламента  дополнить  пунктом 3.4.1. следующего  содержания:
      «3.4.1. При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае 
заявитель, являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолетнего, 
уполномоченного на получение результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 
несовершеннолетнего.
       Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
      Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их 
предоставления, законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, 
устанавливается нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления 
муниципальных услуг, с учетом требования, предусмотренного подпунктом 2  подпункта 3.4.1.».
2. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю  за  собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского  сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава  Большекнышинского сельсовета                             С.И. Григорьев 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2024                             с. Большие Кныши                                 № 44-п

О внесении изменений в постановление Администрации   Большекнышинского сельсовета от 23.12.2024 
№ 46-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения 
в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», обеспечения открытости и общедоступности информации 
о предоставлении муниципальных услуг, руководствуясь Уставом Большекнышинского сельсовета 
Идринского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 
     1. Внести  изменения в  постановление  администрации  Большекнышинского сельсовета от 23.12.2024 
№ 46-п «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого 
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» следующие  изменения:  
       -пункт  2.3. раздела 2 Регламента    дополнить  подпунктом  следующего  содержания: 
       «В качестве уполномоченного представителя заявителя может быть лицо, указанное в подпункт 11.1 
пункта 3.1.5. раздела 3    Регламента.»;
      - подпункт 11.1 пункта 3.1.5. раздела 3  Регламента  дополнить  абзацами  следующего  содержания:
      «При получении результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего 
законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на 
получение результатов предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным 
представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении муниципальной 
услуги указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем 
личность другого законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение 
результатов предоставления соответствующей услуги в отношении несовершеннолетнего.
       Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть предоставлены другому 
законному представителю несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые 
результаты предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего лично.
      Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления, 
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается 
нормативными правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг, с 
учетом требования, предусмотренного подпунктом 11.1 пункта 3.1.5. раздела 3.».
2. Контроль  за  исполнением  постановления  оставляю за собой.
3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Ведомости  органов  местного  
самоуправления  Большекнышинского сельсовета» и  подлежит  размещению  на официальном  сайте  
Большекнышинского  сельсовета https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава  Большекнышинского сельсовета                             С.И. Григорьев 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 с. Большие Кныши                     № 45-п      
О внесении изменений в постановление администрации Большекнышинского сельсовета от 22.05.2018 № 
18-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет муниципального образования Большекнышинский сельсовет»

В соответствии со статьёй 47.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 24 Устава 
Большекнышинского сельсовета Идринского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Большекнышинского сельсовета от 
22.05.2018 № 18-п «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Большекнышинский сельсовет» 
следующие изменения:

- пункт 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2. Основаниями для принятия администраторами доходов решения о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты являются законодательно установленные случаи:
смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, 
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части 
задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в 
соответствии с указанным Федеральным законом;
ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в 
бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности 
ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации;
применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа 
или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением 
установленного срока ее взыскания;
вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 
229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не 
превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации 
о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более 
пяти лет;
принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении 
производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного 
реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем 
постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 
46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества 
организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации 
в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания 
решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного 
реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-
ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" 
недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию 
в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) 
учете.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.     
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования  на  сайте Большекнышинского 
сельсовета по адресу: https://bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета                                                        С.И. Григорьев



6 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Учредители: Совет депутатов
Большекнышинского сельсовета

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март»,
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел.: (3902) 22-34-27 Зак. № 24р-427

Адрес редакции:
с. Большие Кныши, ул. Байкалова, 25
тел.: 8 (39135) 73-2-19

Главный
редактор:
Никулина Л.Н.

Время подписания в печать:
по графику: в 16.00
фактически: в 16.00

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.11.2024                                       с. Большие Кныши                                             № ВН-186 

О внесении изменений в Решение Большекнышинского сельского Совета депутатов от 14.12.2021 № 5-74 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Большекнышинском сельсовете»

 В соответствии со ст.47.2, ст.107, ст.160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 
основании Федерального закона от 13.07.2024 № 177-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" руководствуясь 
статьями 24, 26 Устава Большекнышинского сельсовета Идринского района Красноярского края, 
Большекнышинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение следующие изменения:
1.1. Главу 1 Положения о бюджетном процессе в Большекнышинском сельсовете дополнить 

статьёй 4.2., следующего содержания:
«4.2. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов 

бюджета

1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными 
полномочиями:

формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и 

(или) проекта бюджета;
представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр 

источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ним источниках доходов;
утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с 

общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и 

штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 
на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для 
осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует 
и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, 
необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов 
бюджета;

предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате, 
информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами 
за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную 
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, 
установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации;

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет;

устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности 
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными 
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, а также в соответствии с доведенными до них 
главными администраторами доходов бюджета, в ведении которых они находятся, правовыми актами, 
наделяющих их полномочиями администратора доходов бюджета.

3.1.Закрепление за органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления, органами местной администрации, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, Центральным банком Российской Федерации, иными организациями 
бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета производится с учетом выполняемых 
ими полномочий по исполнению государственных функций в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации.

3.2. Перечень главных администраторов доходов местного бюджета утверждается местной 
администрацией в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации.

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать наименования 
органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов 
бюджета, и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета.

4. Бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися 
в их ведении казенными учреждениями, осуществляются в порядке, установленном местными 
администрациями.

5. Определение органов (должностных лиц) местной администрации и иных исполнительно-
распорядительных органов муниципальных районов (городских округов с внутригородским делением) в 
качестве главных администраторов доходов бюджетов городских, сельских поселений (внутригородских 
районов) осуществляется в порядке, установленном местной администрацией муниципального района 
(городского округа с внутригородским делением).»

1.2. Главу 2 Положения о бюджетном процессе в Большекнышинском сельсовете дополнить 
статьями 10, 11 следующего содержания:

«10. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении)
  1. Платежи в бюджет муниципального образования, не уплаченные в установленный срок 
(задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет муниципального образования или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации;
2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии 
с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" 
- в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он 
освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом; 
3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет муниципального образования в части 
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества 
организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации 

в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4)применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде 
штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с 
истечением установленного срока ее взыскания;
 5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного 
производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, 
предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 
229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не 
превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации 
о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более 
пяти лет.
5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении 
производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
 2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, административные штрафы, 
не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения 
установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока 
давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии 
оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования принимается администратором доходов бюджета на основании 
документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи.
4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет муниципального образования определяется главным администратором доходов бюджета в 
соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам 
в бюджет муниципального образования осуществляется администратором доходов бюджета на 
основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 
муниципального образования.
11. Верхние пределы муниципального внутреннего и внешнего долга и предельные значения 
показателей долговой устойчивости муниципального образования

1. Решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете 
(решением о местном бюджете) устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего 
долга, муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в 
иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом 
и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным 
финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям 
в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у 
муниципального образования обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте).
 2. Верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга 
(при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) устанавливаются при 
соблюдении ограничений, установленных пунктом 3 настоящей статьи.
 3. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем 
доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы 
физических лиц.
 Для муниципального образования, являющегося в текущем финансовом году получателем 
дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, объем 
муниципального долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета 
субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о 
муниципально-частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений на реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения реализации которых 
являются безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-
правовой компании "Фонд развития территорий", и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.
 Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, 
предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного  Кодекса Российской Федерации, объем 
муниципального долга с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), не должен 
превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, за исключением безвозмездных поступлений 
из бюджета субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при исполнении указанных концессионных соглашений, 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником финансового обеспечения 
реализации которых являются безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации 
от публично-правовой компании "Фонд развития территорий", и (или) поступлений налоговых доходов 
по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.
 Указанное ограничение не распространяется на концессионные соглашения, соглашения о 
муниципально-частном партнерстве, договоры финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 
2025 года.
 Общий объем обязательств муниципального образования, указанных в абзацах втором и 
третьем настоящего пункта, должен отражаться в бюджетном прогнозе муниципального образования на 
долгосрочный период.
Объем муниципального долга муниципального образования, являющегося в отчетном финансовом 
году получателем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, 
с учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении концессионных соглашений 
(в размере платы концедента, капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по данным годового отчета 
об исполнении местного бюджета должен соответствовать ограничениям, установленным абзацами 
вторым и третьим настоящего пункта.
 4. Представительный орган муниципального образования вправе в рамках управления 
соответствующим долгом и в пределах соответствующих ограничений, установленных настоящей 
статьей, утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу.
 5. Порядок расчета обязательств, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 3 
настоящей статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.»
  2. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагаю на себя.
3. Настоящее решение вступает в силу  в день, следующий за днем его опубликования в газете 
«Ведомости органов местного самоуправления Большекнышинского сельсовета» и подлежит 
размещению на официальном сайте Большекнышинского сельсовета  по адресу: https://
bolsheknyshinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета                                                              С.И. Григорьев


